１

2021 年 12 月２0 日

2021 年 12 月度 HP 委員会議事録

Ⅰ．日  時 ： 2021 年 12 月 2 日（木） 13:00～15：30
Ⅱ．場  所 ： 松愛会会議室（西三荘スクエア West2 階）
Ⅲ．出席者 ：中山、小原、東
（Zoom 参加）吉田、冨川、村松、中村、森本、西村(FH)、笠原(FH)、北口(記録)（敬称略）
Ⅳ．議  事
１. 報告・確認事項
◆ 中山委員長挨拶

オミクロン株の状況を視て活動を判断していきたい。
５ブロック別リモート交流会 全ブロック２回開催で、ホームページのアクセス数は良化している。
またホームページの出来栄えも明らかに上がってきている。
２２年３月にホームページ責任者会議を開催して、ブロック別交流会の気づきを全支部で共有し
て議論していきたい。

◆ 11 月度 HP 委員会議事録確認：特になし。
中部支部、子安さんからの連絡、個人情報が洩れている ⇒ WordPress の HP に個人情報につ
いての記載がされているかの確認。
◆ 1１月実績報告について

・本部ＨＰについてメルマガの発信によりアクセス数増加効果大（クィーンズで駅伝の告知）
１１月２６日アクセス数は 3,269 件。

【個人認証登録】：目標：50%以上（登録者状況は、12,991 人、43.8%）
今日１２月２日時点にて 13,012 人になった、多くの入会者により登録率が上がった。
目標達成：北海道・東北・栃木・首都圏・高槻・茨木摂津・北大阪・枚方南・兵庫東・
西中国・四国の 1１支部（九州支部：49.9 人）

【支部 HP 一人あたり月間ページ別訪問数】（目標：3 回以上（全体では 3.1 回））
1１月に新たに目標達成：１支部（奈良東：3.7  わかくさ同好会のアクセス数を３支部
奈良東・奈良西・奈和にて振り分け）

◆ ブロック別リモート交流会事務局支部オリエンテーション

ブロック会議 ３回目予定、D ブロック 12/6 予定、他ブロックは１月予定

◆個人情報対応分・セキュリティーポリシーの追加記載方法について

 ワードプレスに変わった時点で掲載を予定していたが掲載ができていなかった。

 ２１日に全支部に連絡 ⇒ 結果 ３１支部対応済み、４支部（東京支部・中部支部・

兵庫西・交野支部）が未対応だが、連絡にて中部支部対応はしているので OK とする。

他３支部は、本部 冨川さんにて対応実施。

◆メールマガジンについての報告 ⇒ 笠原（FH）

 公開して配信されている記事を掲載しているが、予告の配信情報では、アクセス数が少な

い。メールマガジン配信時には公開している記事を掲載する方が良い。

 公開した時点での公開情報をメールマガジンを発信するか検討していく。

２. 検討事項
◆ 写真選定
≪1 月≫

・富士山：（６）（８）
・干 支 ：（１）
・思うまま：（６）

２

３. 課題について
◆ サーバのリプレース

・新サーバの切り替えで、会員管理システム、業務システムを１２月４週目実施予定

 １２月３週目には動作確認予定 ⇒ １月１種目にて公開予定
・HP については 1 月４週目実施予定 ⇒ １月２６日にて実施予定。

◆  ブロック別交流会より

・大阪市内支部 ： アクセス時間が短くなった要因 ⇒ プラグイン７０⇒４６に減少

◎メールマガジンの発信について
・サブミットの活用（有料） ：サブドメインの作成は出来ない。
  シルバー ⇒ 登録アクセス数 20,000 件、月間配信数 250,000 通 月額 6,000 円
  DB 連携 ⇒ 業務システムで登録しているメールアドレスにて配信可能

・AC メーラを基本に推進する。

  全支部対応時には、支部での送信時間をずらして設定する
  SSO 認証登録メールを活用できる
  3 月に各支部で使用できるように対応する ⇒ メールアドレス等の準備登録は各支部で対応
     8 支部（京都、大阪市内、高槻、北大阪、兵庫東、三重、奈良西、奈良東）：設定済

2 支部（横浜東、横浜西）：使用準備中
1 支部（枚方南）：登録中

  本部での試験確認用を登録する
  北大阪支部で暗号化されないで迷惑メールに入ってしまう。
     AC メーラでは、暗号化されない。⇒ 本部ホームページサーバより送信

Web メーラは暗号化されている ⇒ 専用サーバにて送信
暗号化するには、証明書の購入が必要である
方法

・メールポイット ⇒ 河内和泉・大阪市内で使用している ⇒ ２支部については継続使用を認める

  デメリット：サーバ負荷が高い ・ 配信を WP にて管理しなければならない
         全支部対応した場合、 メール送信時の負荷が増大する

・業務システムのメール１・２登録について
  メールアドレス１ ⇒ 個人認証登録した会員メールアドレス
  メールアドレス２ ⇒ 個人認証以外のメールアドレス

支部で管理可能 2022 年 1 月中旬よりの予定

◆ 全国 HP 責任者会議
・リアルでパナソニックリゾート大阪（宿泊）3 月 18 日（金）午後～19 日（土）11:30 解散。
・内容については

５ブロックでのまとめ等の発表。

AC メーラ・HP づくりノウハウ篇・スマホ対応等の説明。
ホームページの変化の過程を発表する。
全体オペレーション ⇒ 栃木支部の発表
              枚方南支部の技術面等からの発表

   Google アナリティクスの支部での活用方法、事例の発表
   グループ別に討議の時間を設ける

４.次回臨時委員会開催

・1 月 13 日（木）13：00～16:00 Zoom 会議⇒10：00～12：30 に変更 記録担当:吉田